
Pubblicata sul sito istituzionale il 
26/06/2018 Reg. N°731

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  del Reg.

del   22/06/2018

OGGETTO: Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020
e dei relativi Piani Annuali - Intervento per l’ “Ampliamento
e  ristrutturazione  dell’immobile  comunale  sito  in  via  P.
Leone finalizzato al fine di realizzare un Polo dell’Infanzia
(art  3  c.9  Dlgs  65/2017)”  –  Approvazione  Studio  di
Fattibilità.

L'anno 2018  il giorno 22 del  mese di GIUGNO alle ore 12:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata 
la Determinazione di Giunta Regionale 16 del 16.04.2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
edilizia scolastica 2018/2020  e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. 104/2013 (convertito 
dalla L.n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio n.47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018 - Adozione avviso” 

l’Avviso  Pubblico  che  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  criteri  fissati  con  DGR.  n.  595  del 
11/04/2018, è finalizzato alla formulazione, ai sensi del Decreto Interministeriale del 3 gennaio 
2018 n. 47 del MEF adottato di concerto con il MIUR e con il MIT, del piano regionale triennale di  
edilizia  scolastica  2018/2020,  per  il  finanziamento di  interventi  straordinari  di  ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili 
di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale, nonché la costruzione di nuovi edifici 
scolastici  pubblici  e la  realizzazione di  palestre scolastiche nelle scuole o di  interventi  volti  al 
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18.05.2018 con la quale veniva emesso atto 
d’indirizzo al responsabile del V Settore affinché attivasse tutte le procedure necessarie volte alla 
partecipazione  di  detto  Avviso  Pubblico,  nonché  quelle  occorrenti  per  costituire  un  “Polo 
dell’Infanzia” presso la sede della scuola di via Pasquale Leone;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 124/365 del 19.06.2018 con la quale in 
ragione dei  documenti  tecnici  richiesti  nel  bando pubblico  veniva  affidato  -  all’Ing.   Vincenzo 
URSO residente a Campi Salentina (LE) in via Maddalo n.1, codice fiscale RSUVCN79D28B506I, 
partita IVA n. 04158800757, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2926, 
con  studio  professionale  a  Campi  Salentina(LE)  in  via  Croce  n.  21in  possesso  dei  requisiti 
professionali come da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei 
servizi di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione che ha accettato l’importo di 
€.1.200,00 (oltre iva e cassa) per la redazione degli elaborati tecnici progettuali , anche delle opere 
in  c.a.,  relativamente  all’intervento  di  “Ampliamento  e  ristrutturazione  dell’immobile 
comunale sito in via P. Leone finalizzato al fine di realizzare un Polo dell’Infanzia (art 3 c.9 
Dlgs 65/2017)” dell’importo stimato di € 621.900,00;

Dato Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato nella persona dell’ Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Salice Salentino;

Visto  lo  Studio  di  Fattibilità  tecnico  redatto  dall’ Ing.  Vincenzo  Urso composto  dai  seguenti 
elaborati:

All. 1 Relazione tecnica generale e illustrativa (stato di fatto e interventi di progetto) 
All. 2 Documentazione fotografica 
All. 3 Verifica Vulnerabilità Sismica Ante operam 
All. 4 Protocollo Itaca 
All. 5 Calcolo Sommario della Spesa 
All. 6 Quadro Tecnico Economico 
All. 7 Prime indicazione per la sicurezza 

Tav. 1 Inquadramento Urbanistico Territoriale 
Tav. 2 Rilievo dello Stato di Fatto 
Tav. 3 Stato di Progetto: Architettonico 
Tav. 4 Stato di Progetto: Interventi di demolizione, ricostruzione e ampliamento 
Tav. 5A Stato di Progetto: Interventi di rinforzo strutturale (piano terra e prospetti) 

  Pag. 2 di 5



Tav. 5B Stato di Progetto: Interventi involucro edilizio (Murature perimetrali esterne ed infissi) 
Tav. 6 Stato di Progetto: Impianto termico a pavimento radiante 
Tav. 7 Stato di Progetto: Impianto di condizionamento 
Tav. 8 Stato di Progetto: Interventi di adeguamento alle norme igienico sanitarie  ( impianti idrici e di 
produzione ACS) 
Tav. 9 Stato di Progetto: Impianto elettrico 
Tav. 10 Stato di Progetto: Impianto di illuminazione interna 
Tav. 11 Stato di Progetto: Impianto fotovoltaico 
Tav. 12 Stato di Progetto: Riqualificazione area esterna 

Visto  il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi dell’importo complessivo di €.621.900, 
00 di cui  € 485.397,37  per importo lavori e oneri per la sicurezza €.136.502,63  per somme a 
disposizione dell’amministrazione, allegato alla presente deliberazione.

Dato Atto che 
l’intervento in oggetto sarà inserito nel Programma Triennale delle opere e dei  Lavori 

pubblici 2018/2020-  Annualità 2018;

Ritenuto, di dover approvare, in quanto meritevole, lo studio di Fattibilità relativo all’Intervento 
di  “Ampliamento e ristrutturazione dell’immobile comunale sito in via P. Leone finalizzato 
al fine di realizzare un Polo dell’Infanzia (art 3 c.9 Dlgs 65/2017)” dell’importo stimato di € 
621.900,00 finalizzato all’inserimento di detto intervento nel  piano regionale triennale di edilizia 
scolastica 2018/2020;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto il D.Lgs. 118.04.2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017;

Acquisito i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare, lo Studio di Fattibilità relativo all’Intervento di “Ampliamento e ristrutturazione 
dell’immobile  comunale  sito  in  via  P.  Leone  finalizzato  al  fine  di  realizzare  un  Polo 
dell’Infanzia  (art  3  c.9  Dlgs  65/2017)”  dell’importo  stimato  di  €  621.900,00  finalizzato 
all’inserimento di detto intervento nel  piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 
redatto dall’Ing Vincenzo Urso, composto dagli elaborati descritti in narrativa, 

Di  affidare  ,  all’arch.  Alessandra  Napoletano,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  tutte  le  azioni  successive  e  consequenziali  al  presente  atto,  finalizzate 
all’inserimento di detto intervento nel piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020, per il 
finanziamento dello stesso; 

Di dare atto:
che l’opera  verrà  inserita  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici 

2018/2020- nell’annualità 2018.

DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26/06/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 731 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Data 26/06/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/06/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

